
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND         Kon Tum, ngày       tháng       năm 
 

 

QUYẾT ĐỊNH  
Phê duyệt Đề án phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí  

Vườn quốc gia Chư Mom Ray giai đoạn 2021 - 2030 
 
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

 Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;  

 Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;  

 Căn cứ Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt 

Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”;  

 Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến 

năm 2030”; 

 Căn cứ Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về quản lý rừng 

bền vững; 

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển du lịch  tỉnh Kon Tum đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; 

 Căn cứ Quyết định số 746/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn 

2021-2030 của Ban quản lý Vườn quốc Chư Mom Ray; 



2 

 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

143/TTr-SNN ngày 13 tháng 7 năm 2022 (kèm theo hồ sơ) và của Ban quản lý Vườn 

quốc gia Chư Mom Ray tại Tờ trình số 15/TTr-BQL ngày 04 tháng 7 năm 2022. 
 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Đề án phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí  

Vườn quốc gia Chư Mom Ray giai đoạn 2021-2030 (sau đây gọi tắt là Đề án), với 

những nội dung chủ yếu như sau: 

1. Tên chủ rừng: Ban quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray. 

2. Địa chỉ: Thôn 3, thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum. 

3. Mục tiêu đề án: Xây dựng Vườn quốc gia Chư Mom Ray trở thành điểm 

du lịch hấp dẫn, chuyên nghiệp, sản phẩm du lịch đa dạng, mang đậm bản sắc 

riêng của Vườn quốc gia Chư Mom Ray. Tạo ra nguồn thu bền vững cho Vườn 

quốc gia Chư Mom Ray cũng như góp phần chuyển đổi cơ cấu kinh tế địa phương, 

nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống của người dân. 

4. Định hướng phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng giải trí Vườn 

quốc gia Chư Mom Ray: 

4.1. Quan điểm và định hướng phát triển: 

- Phát huy tối đa tiềm năng, thế mạnh về tài nguyên đa dạng sinh học các hệ 

sinh thái rừng nguyên sinh của Vườn quốc gia Chư Mom Ray để phát triển du lịch 

sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong giai đoạn 2021 - 2030. Việc xây dựng và thực 

hiện Đề án phải tuân thủ theo Luật Lâm nghiệp năm 2017, Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ và các quy định có 

liên quan, cũng như Phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn 2021-2030 của 

Ban quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray đã được phê duyệt.  

- Phát triển du lịch theo hướng bền vững, gắn với bảo tồn, phát huy các giá 

trị văn hóa dân tộc, đem lại lợi ích cho cộng đồng địa phương; giữ gìn cảnh quan, 

bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu và 

bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

- Phát triển du lịch có trọng tâm, trọng điểm đúng thế mạnh của Vườn quốc 

gia Chư Mom Ray; chú trọng phát triển theo chiều sâu, đảm bảo chất lượng và 

hiệu quả, xây dựng thương hiệu và khả năng cạnh tranh đồng thời tăng cường liên 

kết với các địa bàn lận cận trong và ngoài tỉnh.   

4.2. Các tuyến, điểm du lịch quy hoạch đầu tư, phát triển: 

a) Các điểm du lịch tập trung đầu tư, phát triển giai đoạn 2021-2030: 



3 

 

- Trung tâm Bảo tồn đa dạng sinh học và Du lịch sinh thái - xã Sa Sơn, 

huyện Sa Thầy. 

- Rừng khộp Đăk Kan - xã Đăk Kan, huyện Ngọc Hồi. 

- Điểm du lịch Safari Ya Book - xã Rờ Kơi, huyện Sa Thầy. 

b) Các tuyến du lịch dự kiến: 

- Nhóm 1: Các tuyến du lịch sinh thái cảnh quan: 

+ Tuyến số 1: Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch sinh thái - Cây 

Sấu. 

+ Tuyến số 2: Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch sinh thái - thác 

Bê Rê I - Điểm du lịch Safari Ya Book. 

+ Tuyến số 3: Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch sinh thái - đồi 

Charlie - Rừng khộp - Điểm du lịch Safari Ya Book - Thác 7 tầng. 

+ Tuyến số 4: Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch sinh thái - 

Đỉnh Chư Mom Ray. 

+ Tuyến số 5: Rừng khộp - Điểm du lịch Safari Ya Book - Thác 7 tầng - 

điểm dù lượn Chư Tan Kra. 

- Nhóm 2: Các tuyến du lịch sinh thái văn hóa: 

+ Tuyến số 6: Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch sinh thái - Cây 

Sấu - Trải nghiệm văn hóa làng Bar Gốc (Văn hóa bản địa người J’rai). 

+ Tuyến số 7: Rừng khộp - Trung tâm - làng Bar Gốc. 

+ Tuyến số 8: Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch sinh thái - 

Thác Bê Rê I - Làng Kram (Văn hóa bản địa người H’lăng). 

+ Tuyến số 9: Trung tâm bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch sinh thái - 

Đỉnh Chư Tan Kra - Làng Chốt (Văn hóa bản địa người J’rai). 

+ Tuyến số 10: Rừng khộp - Điểm du lịch Safari Ya Book - Văn hóa Rơ 

Mâm (Làng Le) - Văn hóa Làng Chốt. 

- Nhóm 3: Các tuyến trải nghiệm văn hóa sinh thái: 

+ Tuyến số 11: Làng Bar Gốc - Chư Tan Kra - thác 7 tầng - điểm du lịch 

Safari rừng bằng Lăng - Rừng khộp. 

+ Tuyến số 12: Làng Bar Gốc - Làng Chốt - Điểm dù lượn - thác 7 tầng.   

5. Tổng mức đầu tư và nguồn vốn: 

5.1. Tổng mức đầu tư: Tổng vốn dự kiến đầu tư phát triển du lịch sinh thái, 

nghỉ dưỡng, giải trí Vườn quốc gia Chư Mom Ray giai đoạn 2021 - 2030 là 

135.550 triệu đồng; trong đó: 



4 

 

- Giai đoạn 2021-2025: 80.200 triệu đồng. 

- Giai đoạn 2026 -2030: 55.350 triệu đồng. 

5.2. Nguồn vốn: 

- Dự kiến nguồn vốn đầu tư giai đoạn 2021 - 2025: 

+ Nguồn ngân sách đầu tư các công trình quản lý bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng kết hợp du lịch sinh thái: 3.300 triệu đồng. 

+ Nguồn xã hội hóa (kêu gọi đầu tư của các doanh nghiệp kinh doanh du 

lịch): 75.500 triệu đồng. 

+ Nguồn vốn khác (nguồn cho thuê môi trường rừng; kêu gọi hỗ trợ từ các 

tổ chức phi Chính phủ..): 1.400 triệu đồng 

- Dự kiến nguồn vốn đầu tư giai đoạn 2026 -2030: 

+ Nguồn ngân sách đầu tư các công trình quản lý bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng kết hợp du lịch sinh thái: 2.100 triệu đồng. 

+ Nguồn xã hội hóa (kêu gọi đầu tư của các doanh nghiệp kinh doanh du 

lịch): 52.250 triệu đồng. 

+ Nguồn vốn khác (nguồn cho thuê môi trường rừng; kêu gọi hỗ trợ từ các 

tổ chức phi Chính phủ..): 1.000 triệu đồng. 

6. Một số giải pháp thực hiện chủ yếu: 

- Khi xây dựng các công trình mới hoặc nâng cấp các công trình phát triển 

du lịch bên trong hoặc xung quanh Vườn quốc gia Chư Mom Ray phải tuân thủ 

theo quy định của Luật Lâm nghiệp và các quy định khác có liên quan. 

- Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích cộng đồng tham gia vào phát 

triển du lịch thông qua việc thực hiện các chương trình hỗ trợ phát triển các mô  

hình sinh kế, khuyến khích duy trì những đặc trưng văn hóa truyền thống. 

- Kết hợp hài hòa nguồn kinh phí của các chương trình phát triển hạ tầng, hỗ 

trợ xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới cho phát triển du lịch cộng đồng 

phù hợp để hỗ trợ trực tiếp cho cộng đồng. 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch và văn hóa giao 

tiếp, ứng xử đối với du khách cho nhân viên phụ trách phát triển du lịch sinh thái 

và các cộng đồng có tham gia khai thác du lịch tại Vườn quốc gia Chư Mom Ray. 

Tập huấn nghiệp vụ du lịch, quản lý du lịch và đăng ký xin cấp thẻ hướng dẫn viên 

cho nhân viên và cộng tác viên cộng đồng.  

- Lập kế hoạch tổng thể đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng và vật chất kỹ thuật 

tại 03 điểm du lịch và 12 tuyến du lịch trong Vườn quốc gia Chư Mom Ray.  



5 

 

- Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia hoạt động du lịch sinh thái 

theo hướng liên doanh liên kết, cho thuê môi trường rừng trong Vườn quốc gia 

Chư Mom Ray. 

- Khuyến khích cộng đồng giữ gìn và phát huy các giá trị lối sống và bản 

sắc văn hóa thông qua các hoạt động như: có chính sách hỗ trợ các hộ gia đình sản 

xuất sản phẩm địa phương, chính sách hỗ trợ các đội văn nghệ cộng đồng,… 

Điều 2. Tổ chức thực hiện:   

1. Ban quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray: 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ 

chức công bố công khai Đề án; thực hiện đúng, đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của chủ rừng để đảm bảo việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án đạt 

hiệu quả, đúng quy định của pháp luật hiện hành, đảm bảo yêu cầu về thúc đẩy phát 

triển theo hướng bền vững, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, bảo 

vệ, phát triển rừng và bảo tồn đa dạng sinh học, sử dụng đất theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện xúc tiến, kêu gọi đầu tư để 

triển khai các hoạt động du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí nhằm thực hiện đạt 

các mục tiêu đề ra của Đề án và phù hợp với Phương án quản lý rừng bền vững 

giai đoạn 2021 - 2030 của Ban quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray đã được Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt; đồng thời chủ động làm việc với Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bội đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan rà soát các khu vực có ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh trong 

phạm vi Đề án để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến của Bộ Quốc phòng 

(nếu có) trước khi triển khai đối với dự án cụ thể theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân lập dự án du lịch sinh thái, nghỉ 

dưỡng, giải trí trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định để làm cơ 

sở cho Ban quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray tổ chức thực hiện, liên kết hoặc 

cho thuê môi trường rừng; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tổ chức, cá nhân thuê 

môi trường rừng thực hiện dự án theo đúng quy định của pháp luật. 

 2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, kiểm tra việc thực 

hiện các dự án đầu tư đảm bảo các quy định về quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, 

chữa cháy rừng và bảo tồn đa dạng sinh học; giám sát, kiểm soát chặt chẽ các dự 

án có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng rừng và hướng dẫn, tham mưu việc thực 

hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định của 

pháp luật. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan nghiên cứu, định hướng phát triển sản phẩm du lịch; phát triển thị trường 

khách du lịch; hỗ trợ, hướng dẫn chủ rừng, các nhà đầu tư về hoạt động du lịch; hỗ 

trợ công tác quảng bá, xúc tiến đầu tư và liên kết, hợp tác phát triển du 



6 

 

lịch giữa Vườn quốc gia Chư Mom Ray với các khu, điểm du lịch trong và ngoài 

tỉnh; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, 

phát triển nguồn nhân lực du lịch theo giai đoạn và hàng năm đáp ứng nhu cầu phát 

triển của Vườn quốc gia Chư Mom Ray nói riêng và nhu cầu toàn tỉnh nói chung. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị 

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, phân bổ nguồn vốn đầu tư công 

theo quy định của Luật Đầu tư công để xây dựng cơ sở hạ tầng khu du lịch và bố 

trí các nguồn vốn khác để ưu tiên cho các dự án đầu tư phát triển hạ tầng du lịch; 

hướng dẫn, hỗ trợ các nhà đầu tư thực hiện các thủ tục đầu tư phát triển du lịch 

theo quy định; đồng thời tham mưu lồng ghép việc thực hiện các nội dung của Đề 

án với các chương trình, dự án khác có liên quan trên địa bàn tỉnh và cập nhật nội 

dung của Đề án vào trong Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 2050. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, cơ chế, chính 

sách khuyến khích, ưu đãi, thu hút đầu tư; trong đó ưu tiên thu hút các nhà đầu tư 

chiến lược để đầu tư, triển khai hoạt động du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí tại 

Vườn quốc gia Chư Mom Ray. 

5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí theo quy định để đơn vị thực hiện các 

nội dung của Đề án đạt hiệu quả; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về giá, phí trong quá trình thực hiện Đề án; hướng dẫn, kiểm 

tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về quản lý tài chính. 

6. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan hướng dẫn, thẩm định nội dung cập nhật kế hoạch sử dụng đất của Đề án 

vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện, làm cơ sở thu hút đầu tư và triển 

khai dự án đầu tư hoạt động du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí; hướng dẫn, 

kiểm tra việc thực hiện các dự án đầu tư đảm bảo các quy định về đất đai, bảo vệ 

môi trường… và bảo tồn đa dạng sinh học. 

7. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực 

hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về xây dựng trong việc thẩm định quy hoạch 

chi tiết và hồ sơ thiết kế xây dựng công trình phục vụ du lịch sinh thái,  nghỉ 

dưỡng, giải trí thuộc phạm vi Đề án; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

công tác quản lý về lĩnh vực xây dựng, kiến trúc, cảnh quan… tại Vườn quốc gia 

Chư Mom Ray và xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động xây dựng theo quy 

định của pháp luật. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tăng cường công tác truyền thông, quảng bá 

tiềm năng, lợi thế về du lịch tại Vườn quốc gia Chư Mom Ray nói riêng và tỉnh Kon 

Tum nói chung để thu hút các nhà đầu tư và truyền tải thông tin đến khách du lịch. 

https://luatduonggia.vn/quy-dinh-cua-phap-luat-ve-quy-hoach-ke-hoach-su-dung-dat/


7 

 

9. Ủy ban nhân dân huyện: Sa Thầy và Ngọc Hồi cập nhật nội dung sử dụng 

đất của Đề án vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện; huy động lực 

lượng, chỉ đạo các phòng chuyên môn và cơ quan, đơn vị có liên quan (Công an, 

Quân đội, Kiểm lâm…) trên địa bàn để phối hợp, hỗ trợ Ban Quản lý Vườn quốc 

gia Chư Mom Ray trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn đa dạng 

sinh học và phát triển du lịch sinh thái. 

10. Trách nhiệm của nhà đầu tư thuê môi trường rừng ở Vườn quốc gia Chư 

Mom Ray: Thực hiện đúng trách nhiệm, nghĩa vụ của bên thuê môi trường rừng và 

sử dụng diện tích được thuê đúng mục đích, tuân thủ đúng quy định của pháp luật 

hiện hành; phối hợp với Ban quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray và các cơ 

quan, đơn vị liên quan xây dựng thương hiệu du lịch sinh thái và quảng bá, xúc 

tiến phát triển các sản phẩm du lịch sinh thái; phối hợp với Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh trong việc liên kết các sản phẩm du lịch và thu 

hút lao động của địa phương thực hiện hoạt động du lịch sinh thái, nghỉ  dưỡng, 

giải trí; sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật. 

Điều 3. Giám đốc các đơn vị: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở 

Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện: Sa Thầy và Ngọc Hồi; Giám đốc Ban quản lý Vườn quốc gia 

Chư Mom Ray và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành quyết định này./.    
 

Nơi nhận: 
  - Như Điều 3; 
  - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c) 
  - Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
  - Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
  - Chi cục Kiểm lâm; 
  - VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
  + Phòng Khoa giáo - Văn xã; 
  + Phòng Kinh tế - Tổng hợp; 
  - Lưu VT, NNTN.NTT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 
Nguyễn Hữu Tháp 

 


		2022-07-30T06:27:00+0700
	Nguyễn Hữu Tháp


		2022-08-01T09:49:15+0700


		2022-08-01T09:48:59+0700


		2022-08-01T09:48:59+0700


		2022-08-01T09:48:59+0700


		2022-08-01T09:48:59+0700


		2022-08-01T09:49:45+0700




